Profitto dell'occasione per baciarLe la Sacra Porpora e dirmi con sensi di profondo ossequio e venerazione

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo obbl.mo
Pericle FELICI, segr. gen.

(con Allegati)

A Sua Eminenza Reverendissima
Il Signor Cardinale Alfredo OTTAVIANI
Presidente della Commissione Teologica

ADNEXA

I

OBSERVATIONES

**a Patribus factae quoad schema constitutionis doctrinalis
DE ORDINE SOCIAL!**

1 - EMMUS MICHAEL CARD. BROWNE

Placet iuxta modum: secundum ea quae exposui in foliis manu scriptis adjunctis. De singulis istorum Schematum opinor, non obstante vero valore uniuscuiusque eorum, ea non esse sufficenter adhuc praeparata ut Concilio Oecumenico submittantur. Hoc magis firme dicerem de Schemate *De ordine sociali*. Ut rationes opinionis praedictae pateant, humillime submitto observationes quae sequuntur:

Circa Schema *De ordine sociali*:

1. In p. 4, l. 8 [Cap. 1, art. 3] omitterem voces *ne abalz'enari*. Quaedam enim iura naturalia possunt abalienari, v.g. ius possidendi, etsi numquam possint violari.
 2. In eadem p. 4, l. 34-35 [Cap. 1, art. 4] omitterem verba «et eatenus... conferunt». !stud dictum in sua universalitate non esset simpliciter verum.
 3. In p. 5, l. 9-20 [Cap. 1, art. 6] puto quod opportunum esset reconstruere hunc articulum. Mihi saltem clams non est. Forte melius adhuc posset redigi ad hoc ut clarius pateat: *a) bonum commune consistere primarie in vita humana secundum virtutem (omnis generis), b) illud secundarie consistere in omnibus quae socialiter requiruntur ut conditiones etiam materiales huius vitae.*
 4. In p. 5, l. 30-33 [Cap. 1, art. 7], omitterem verba: «Accedit quod... auctoritatis participatio». Non videntur necessaria, et insuper exprimunt considerationem quamdam abstractam cuius veritas non est immediate obvia.
 5. In p. 6, l. 2-3 [Cap. 1, art. 8], non videtur dicendum modo absoluto *exercitium libertatis agnosciri*, servari et promoveri debere. Libertas enim creata in suo exercitio indifferens est ad bonum et ad malum, in quantum, secundum se imperfecta et defectuosa est. Defectus tamen huius expressionis corrigitur in lineis subsequentibus.
 6. In eadem p. 6, l. 15-3.3 [Cap. 1, art. 10], plura vera dicuntur. Dubium mihi manet an sit possibile ea erigere in *principium* quoddam, maxime in documento conciliari.
 7. Cap. secundum [p. 12-14] non videtur ita redactum ut in sua praesenti forma Concilio submitti possit. *Demonstratio* iuris proprietatis privatae adducta in p. 12-13 [art. 12] mihi efficax non videtur, etsi contineat plura optima elementa seu considerationes. Nil dicitur de triplici arguento S. Thomae, in II-II, q. 66, a. 2, de *sollicitius ordinatus et magis pacifice* ut fundamento iuris gentium (seu iuris naturalis secundi gradus) pro proprietate privata.
- Item dubito an ea quae habentur in p. 13, l. 5-15 [art. 13], etsi vera sint, materia sint conciliaris.

Art. 14 [p. 13, l. 16-37] bonus est et maxime necessarius. Perpoliri forte posset. In l. 23, ponerem *dominium privatum* loco *libertas*. In l. 34, dicerem *puro arbitrio* loco *arbitrio*.

Conclusio [art. 16] in p. 14 est optima.

8. In p. 23, l. 26 [Cap. 3, art. 18], loco verborum *universalem obligationem* retinem verba *ius et officium*.

9. In p. 24, l. 1-3 [Cap. 3, art. 18], iura quae ibi enuntiantur non sunt absoluta sed, quandoque saltem, valde conditionata.

10. Quoad ea quae habentur in art. 19, 20, 21 huius Cap. [p. 24-25], nil notavi quoad doctrinam, sed dubium habeo an materia eorum convenienter praesentaretur Concilio.

11. Quoad Cap. 4 [p. 32-33], analogum dubium habui respectu eorum quae continentur sub art. 23 et 25 (an scilicet, sint materia Concilii?). Art. 24 est optimus.

12. Quae dicuntur in Cap. 5 [p. 38], bona sunt, sed partim respiciunt conditions contingentes temporum et locorum. An melius sit eas tangere in Concilio an in Litteris Pontificiis?

13. Quae dicuntur in Cap. 6 [p. 40-41] bona quoque sunt, praesertim in art. 29, 31, 32, 33. Nescio an prudens sit coloribus ita nigris statum actualem operariorum respectu dominorum describere sicut fit in art. 28, p. 40. Art. 30 valde bonus est.

14. Cap. 7 [p. 46-47] bonum est. Ob universalem rationem eorum quae in eo continentur dignum est ut fiat materia conciliaris. Puto quod redactio art. 34 posset meliorari, maioris claritatis causa. In fine huius art., l. 16-17 habetur iterum expressio *subsidiarii officii principium*. An conveniat haec expressio? Art. 35 optimus est et summi momenti.

2 - EM.MUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI

Placet iuxta modum: scilicet: Cap. II, n. 12... oportet quaedam saltem verba edicere «de recto usu ipsius proprietatis».

Cap. IV (vel praeced. cap. III)... aliquid breviter dicatur «de labore honeste praestando» ab ipsis operariis, id est, «de diligentia, assiduitate, sollicitudine (ne tempus inutiliter teratur)».

Cap. I, n. 3, lin. 11 (pag. 4) corrigatur «ab alis cum ab aliis».

3 - EM.Mus IACOBUS ALOSIUS CARD. COPELLO

Placet iuxta modum: Perlegi schema quod mihi perhumaniter misisti. Muha continet omnino probanda: velim tamen breviore oratione comprehendantur.

4 - EM.MUS IACOBUS CARD. DE BARROS CAMARA

Placet.

5 - EM.MUS IOSEPH CARD. FERRETTO

Placet iuxta modum: Cap. 2, n. 11 hue transferenda censerem verba quae habentur in Schemate *De communitate gentium* c. 1, linn. 20-21.

Cap. 2, pag. 14, n. 16, lin. 26 seq. habetur repetitio (cf. Cap. 1,1, lin. 2).

Cap. 4, pag. 33, n. 25, lin. 10 loco verbi « quaelibet » dicerem « apta idoneaque »; lin. 11: loco verborum «ante omnia» dicerem: in primis semperque»; lin. 12 delerem verbum « deficientibus ».

Sed, his sequentibusque verbis, videtur codificari operistitium et cessatio laboris ideoque uti iacet *non placet totus numerus* 25. Forsan indirecte dici poterit vg. « quod si recursus fiet ad operistitium et cessationem laboris ratio semper habenda erit utrum iura vindicanda tanti sint momenti ut... etc.».

In fine huius paragraphi loco « instrumentis » dicerem « mediis ».

Cap. 5, pag. 38, par. 26: citari poterunt verba Ps. 103 «Homo exit ad opus suum etc.»

Cap. 6, pag. 40, par. 28, lin. 7: ante verbum « accusat » adderem « accusavit et ».

6 - EM.MUS IOSEPH CARD. FRINGS

Non placet.

I) In hoc Schemate dicuntur multa bona et valde utilia, sed:

1. Eorum maior pars iam continetur in Litteris Encyclicis socialibus Summorum Pontificum inde a Leone XIII usque ad Ioannem XXIII et in Allocutionibus Pii Papae XII.

2. Hae veritates magis sunt philosophicae vel sociologicae quam theologicae, e. gr. quae verissime quidem dicuntur de principio subsidiaritatis (cap. 1, n. 10), de pace sociali tuenda (cap. 6, praesertim nn. 30-33) et de relatione inter rem publicam et oeconomiam (cap. 7). In rebus socialibus autem sine dubio datur progressus; quare minus optandum videtur, ut Concilium in singula procedat, ne in futurum Ecclesia nimis coarctata sit iis, quae dixerit Concilium Oecumenicum.

3. Aliquae theses positae recte in dubium vocari possunt, e. gr.

a) quae dicuntur (in cap. 3, n. 18) de universalis obligatione manibus vel intellectu laborandi; quid de communitatibus religiosis contemplativis, quarum vita est « vacare Deo »?

b) In statuendo salario iusto desideratur respectus ad conditiones familiares eius qui operatur (cap. 4, n. 22).

c) Quae dicuntur de dignitate agriculturae (cap. 5, n. 26), mutatis mutandis etiam de aliis statibus humanis did potest, v. gr. de statu scientifici, qui explorat mysteria physicalia vel chemicalia naturae, quae sunt cogitationes Dei, vel etiam de operario industriali, qui cooperatur in perfectione creaturae a Deo factae. Insuper, quae dicuntur de dignitate agriculturae aliqualem romanticismum sapiunt, quia agricultura moderna adeo est rationalizata et mechanizata, ut pauca remaneant eorum, quae hie enumerantur. Agricola, qui hunc progressum rationalizationis non comitatur, exsistere non poterit.

4. Demonstratio theologica ex S. Scriptura et ex Patribus in pluribus locis desideranda relinquunt; v. gr. in cap. 1, n. 7 quoad auctoritatem humanam praeter *Rom.* 13, 1-6, possent et deberent citari *I Pt.* 2, 13-17; *Tit.* 3, 1; *Io.* 19, 11; in cap. 2, n. 12 dubitari potest, an praecepsum septimum decalogi agat de furto an tantum de rapina bonorum vel magis personarum. Quoad ius *primarium* naturale in bona temporalia et proprietatem privatam revidenda sunt quae dicuntur de demonstratione patristica, quia non est omnino certum apud S. Thomam, an ius hominis in proprietatem privatam sit ius naturale *primarium* aut *secundarium*. Apud S. Bonaventuram certe tantum est *secundarium*. Eamdem sententiam sequi videntur plures Patres, v. gr. apud S. Basilium et S. Chrysostomum.

5. Tota argumentatio, ut locum haberi potest in decretis Concilii, nimis procedit ex aliquo principio scholastico, dum procedere deberet ex fontibus theologicis, sc. ex S. Scriptura diligenter perspecta et commentata et ex SS. Patribus.

II) Quapropter commendatur:

1. Ut retineantur capita 1 et 2, sed correcta secundum principia supra enumerata. Insuper retenta omnino dignitate personae humanae etiam sublineetur in cap. 1, nn. 1 et 4 momentum communitatis humanae, quae etiam in eschatis permanebit in Hierosolyma illa caelesti novi foederis.

2. Reliqua capita vero aut omnino expungantur et relinquantur Encyclicis Litteris iam vel in futuro edendis, aut funditus retractentur et valde simplificentur, ita ut ex veritatibus revelatis desumpta vel immediate derivata appareant.

7 - EM.Mus VILLELMUS THEODORUS CARD. HEARD

Placet.

8 - EM.MUS ANDREAS CARD. JULLIEN

Placet iuxta modum: videlicet: Cap. I, n. 9, pag. 6.

1. Quae ad positivum iuris ordinem requiruntur textus exponit, sed per summa capita. Qua de causa, quaeritur, una nominatur necessitas iudicium, omissis ceteris elementis, quae essentialiter requiruntur ad constituendum et tuendum illum ordinem iuridicum? Et sunt potestas legislativa, potestas iudicaria, potestas coactiva (cf. ad ex. can. 335 § 1).

Quocirca proponerem ut linea 10 et sequentes ita reducantur: positivus ordo requirit legitimam potestatem legislativam, iudicariam, coactivam.

2. Si proposita correctio non accipitur, omnino requiritur ut lin. 13 verbis «sine respectu humano» substituatur expressio *sine personarum acceptione*, quae ratione et traditione respondet officio iudicium iuste adimplendo.

Cap. II, n. 14, pag. 13, lin. 24-30. Quae ita exponuntur utique vera sunt in genere quidem, sed restringuntur ad oeconomiam mere ruralem et «artigianam», quae hodie non sufficit ad generi humani vitam et prosperitatem.

9 - EM.MUS PAULUS AEMILIUS CARD. LEGER

Placet iuxta modum pro rationibus in foliis expositis.

Praesens schema est synthesis superficialis doctrinae Ecclesiae in materia sociali. Nil novi dicit; multa iam cognita praeterit. Immo, aliquibus in materiis, textus est in regressu relate ad «Mater et Magistra». Caput Hum. «De dominio humano», mea opinione, reficiendum est, quia dominium quasi exclusive reducitur ad proprietatem privatam. Caput «De Agricultura» parum dicit et lyrice utitur Sacra Scriptura. Capita VI et VII generalitatibus redundant et paulum in eis invenitur quoad problemata actualia mundi. Credo valde opportunum esse ut schema illud funditus recognoscatur a peritis non tantummodo in theologia generali sed maxime in re oeconomica ,et sociali. Post litteras encyclicas «Mater et Magistra», Ecclesia schema sicuti nunc est, i.e. cum mente regressiva, praesentare non potest. Salvo meliore iudicio!

Paragraphus I. Credo quod opportunum est, etiam in ilia prima paragrapho, aliquid dicere de charactere sociali personae humanae.

Paragraphus II. Hie formulatur, sub forma sillogismi, theoria quae vera est, quae tamen remanet nimis generalis. Motiva magis concreta dici possunt de competentia Ecclesiae in hac materia. Paragraphus sicut formulatur appareat ut mere expostulatio auctoritatis Ecclesiae; sed opportunum esset exprimere etiam particularem contributionem Ecclesiae in hac materia et motiva sollicitudinis quae Ecclesiam incitant ad suam doctrinam exprimere. Praeterea dici debent fines (limites) auctoritatis Ecclesiae in materia sociali: hoc fieri posset in eadem mente ac formulatur declaratio initialis in schemate «De Apostolatu laicorum in actione sociali».

Paragraphus III. Linea 30, loco «omnino aequales sunt», propono «fundamentaliter aequales sunt».

Pagina 4, lineae 5-8: dicatur etiam positive quod haec iura et officia favenda sunt ab aliis et a societate.

Paragraphus IV Incipiatur paragraphus positive potiusquam negative.

Paragraphus V. Linea 3, loco «communitas politica», dicatur «societas politica».

Paragraphus VI. Descriptio hie data de bono communi, mihi videtur nimis summaria. Sic exempla opportune dari possent (1. 15) de «elementis» quae requiruntur: libertatem, pacem, prosperitatem, culturam, bonum physicum, intellectuale, morale. Dici etiam potest quod illa bona, quae «bono communi» pertinent, dari debent secundum hierarchiam valorum et secundum urgentiam necessitatum.

Praeterea melius esset non incipere paragraphum cum aliqua negatione.

Paragraphus VII. Nescitur hie de quanam auctoritate agitur: de auctoritate in societate publica et in omni societate privata (clubs sportifs, societes savantes, etc...)? Et affirmatur quod omnis auctoritas a Deo est; quod, sane, verum est, quod attamen *diversiter* dicitur de variis auctoritatibus. Ideo credo quod opportunum esset restringere obiectum paragraphi ad auctoritatem *civilem* vel ad auctoritatem societatum quae a natura exiguntur (familia, societas politica). Praeterea affirmatio originis auctoritatis a Deo non sufficit: indicari deberet magis explicite *naturalis* necessitas auctoritatis. Dicatur quod auctoritas humana est *servitium hominis*. Denique aliquid dici deberet de designatione illius qui auctoritatem habet: indicando quod modus democraticus est particulariter conformis spiritui christiano.

Ita modificetur prima sententia ut et ordo socialis et bonum commune dicantur tutanda et promovenda.

Lineae 30-38: formulentur positive.

Paragraphus VIII. Non solummodo institutiones sociales, dicatur, sed et leges et consuetudo vel mores conformandae sunt.

Linea 3, dicatur «exercitium libertatis et responsabilitatis et etiam dignitas personae humanae agnoscantur».

Paragraphus IX. Mihi videtur nimis summaria relate ad suum momentum. Cur agitur tantummodo de iudicibus et non de legislatoribus, de advocatis, de civibus? Multum dici potest de civismo. De ipso iure positivo dicatur quod inspirari debet a iure naturali quodque legislatores scire debent eius characterem *historicum* (nexus eius cum sociologia). Linea 13, loco «sine respectu humano», dicatur «sine acceptione personarum».

Paragraphus X. Hie enuntiatur principium maximi momenti cuius tamen formulatio renovari debet ad mentem *Mater et Magistra*. Habetur enim in ordine sociali aliquis evolutio conditionum socialium quae numerosiores interventiones requirit a societate. Sunt nunc incepta nova et necessaria pro bono communi quae superant vires individuorum et parvarum collectivitatum, quaeque indigent actione maiorum collectivitatum. Haec interventio, titulo particulari, necessaria est in regionibus noviter accendentibus ad independentiam et ubi non sunt corpora intermediaria. Dici debet quod, his in regionibus, societas civilis fovere debet creationem talium corporum.

Dici deberet modo magis positivo munus societatum: «subsidiump afferre» i.e. promovere, adiuvare, aliquando supplere. Ne confundantur principium subsidiarietatis et principium suppletionis. Dici etiam deberet fundamentum huius principii: homo est persona responsabilis et libera.

Linea 18, expressio «fixum immotumque» immobilismum nimis absolutum significat. Dicatur potius: «*firmiter tenendum est*».

CAPUT II: DE DOMINIO HUMANO ET PRIVATA PROPRIETATE

Placet prima pars huius tituli: «De dominio humano». Homo enim remanet centrum ordinis socialis et opportune significatur imperium et dominatio eius super res. Cur tamen additur in titulo «et privata proprietate»? Proprietas privata *iam* intellegitur sub dominio humano, quod fundat ipsam proprietatem privatam. Deleantur in titulo «et proprietate privata» quia aliter peccaret contra logicam et, maxime, intelligi posset inutiliter ut defensio regiminis oeconomici quod vocatur capitalismus.

Paragraphus XI. Omittitur quod principalius est quodque est fundamentum doctrinae in ilia parte ordinis socialis. Hoc fundamentum est dominium hominis super suam activitatem humanam, possessio quam homo habet suarum activitatum cognitionis, creationis, operationis; quibus activitatibus homo crescit ut persona et ut membrum societatis. Aliqua mentio fit de hoc in linea 13 paragraphi 12: sed tantummodo ad propugnandum et fundandum ius proprietatis privatae.

Maximi interest, meo iudicio, ut fundamentalis ilia idea in textu magis appareat et explicitetur. Quia quod magis in periculo versatur hodie est ilia possessio, ilia liber usus humaniorum et propriarum activitatum hominis: societas contemporanea propensionem habet ad hominem considerandum velut aliquam rem, aliquem numerum. In

notula prima citatur S. Thomas: « unaquaeque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem ». Hoc est explicandum, loco celeriter transeundi ad proprietatem privatam exponendam.

Praeterea in eadem paragrapho, antequam concludatur ad proprietatem privatam, exponatur destinatio universalis bonorum temporalium. Omnes homines ius habent ad ea omnia quae eis afferre possunt vitam convenientem, decentem: ex quo deducitur necessitas ordinandi productionem et distributionem bonorum.

Paragraphus XII. Argumentatio hie data de iure proprietatis privatae non *aequaliter* valet de bonis productionis ac de bonis consumptionis. Propono ut *separatz'm* tractetur de istis et illis. Proprietas privata bonorum productionis connotationes particularites habet; v.g. attendi debet ad naturam illorum bonorum, ad potestatem quam conferunt; praeterea, ut dicitur in *Mater et Magistra*, «nostris diebus, ... homines potius aliquius artis peritiam quam rerum possessionem excipiunt... Quod quidem plane congruit cum nativa laboris indole» (A.A.S. 1961, p. 427).

Linea 25, dieatur etiam quod ius illud adiuvat ad officia adimplenda erga societatem.

Paragraphus XIII. Detur argumentum magis fundamentale: dignitas personae humanae.

Paragraphus XIV Tollatur secunda sententia («Necessitatibus enim... ») quae in suis ultimis lineis vertit ad proprietatem privatam legitimandam potius quam ad munus sociale sublineandum.

Non placent lineae 31-37. Sunt enim conclusio diminutiva principii superius in tex- tu allati. Etenim non agitur solummodo de superfluo dando sed de *constante usu sociali* bonorum propriorum; de obligatione fructum faciendi ex bonis suis. Dum hie loquitur de solis «*divitibus*» et de stipite facienda. Dilatandus est scopus: loco (linea 37) «ut hominum necessitatibus subveniatur», dicatur «*ut ad hominum communem utilitatem et urgentes necessitates ordinentur*». Mihi videtur quod in praesente paragrapho deest fortitudo (courage) dum tantae necessitates sunt in mundo contemporaneo (des millions d'hommes souffrent de la faim!).

Paragraphus XV. Prima sententia praesentis paragraphi potius ponenda est in fine paragraphi praecedentis. Modificetur titulus et loco huius sententiae dentur rationes *positivae* interventuum societatis civilis in distributione et productione bonorum. Sunt enim categoriae bonorum quae nequeunt vere servire finalitatem suam nisi publice approprientur: bona quorum productio redditus non affert; bona quae nimiam potestatem conferunt; bona quae de facto a privatis personis negliguntur. Particulariter loquetur de proprietate mediarum et maiorum proprietatum. Haec paragraphus fundetur, sicut aliae, in protectione et dignitate personae humanae.

Linea 3, loco «*mala*», dicatur «*iusta*». Linea 8, loco «*convenienti*», dicatur «*iusta*».

Paragraphus XVI. Dicatur etiam quod, defendendo principium proprietatis privatae, Ecclesia ordinem existentem «*canonizare*» non vult.

Conclusio haec dare conatur veram perspectivam problemati «de dominio humano». Sed totum hoc capitulum recognosci deberet circa personam humanam, dominium activitatis sua, (postea) dominium bonorum externorum ita ut persona humana crescat secundum suam naturam et vocationem. Sicuti construitur, capitulum videatur anteponere proprietatem privatam pro ipso labore humano de quo agitur postea (De indole laboris humani). Praeterea tractanda sunt problemata non solummodo rela-

te ad praesentem situationem sed etiam relate ad ordinem socialem semper noviter condendum.

Paragraphus XVII. Optimum est loqui de labore sicut completio creationis. Praeterea tamen, magis concrete dicatur quod est opus submissionis mundi et servitium commune. Dicatur particulariter quod est servitium familiae quodque incrementum physicum et spirituale fovere debet.

Non solummodo ad oblationem laboris invitantur christifideles sed *summe* ad labo-
randum in spiritu et mente christiana.

Paragraphus XVIII. Pagina 24, linea 3, post verba «quoad modum», dicatur «et,
in quantum fieri potest, secundum aptitudines suas».

Linea 5, post verbum «valeant», dicatur, ad praecavendam interpretationem anti-
syndicalium: «Ius illud individuale componendum est tamen cum aliorum iure servan-
do et quidem collective defendendo».

Paragraphus XIX. Quia sententia secunda non rectificat primam, potius sequenti modo incipiatur: «Etsi ratio habenda sit... in quotidiano tamen labore ordinando, ne umquam plus requiratur quam vires...»

Praeterea non solummodo agatur de horis sed etiam de problematibus laboris die dominica, laboris seminarum nuptarum vel matrum familiae.

Dicatur etiam, et quidem positive, quod labor fovere debet spiritum creationis et incepti, sensum responsabilitatis, spiritum communitarium.

Praeterea habetur paragraphus, vel melius capitulum, de relationibus inter laborem et otium (les loisirs).

Paragraphus XX. Non mihi videtur verum quod «*in se*» omnis labor sit valde ho-
norificus. In lineis 23-24 dicatur «ad fovendam apertioinem (épanouissement) personae
humanae et bonum commune assecurandum».

Paragraphus XXI. Illa paragraphus non sufficit nee placet.

Prima sententia est inutiliter negativa.

Linea 10, loquatur primo de *iustitia*, non solummodo de obsequio, existimatione et benevolentia.

Loquatur etiam de conscientia professionali *omnium*.

Loquatur de actione syndicatorum deque conventione collectiva.

CAPITULUM IV

Haberi videtur aliqua confusio inter verba «remuneratio», «retributio» et «salarium». Remuneratio est aliquid plus quam salarium quia significat alloca-
tiones sociales.

Paragraphus XXII. Linea 12, post verba «dignam degendam» addatur «et ad fami-
liae onera convenienter ferenda» sicut dicitur in textu citato (notula 2) *Mater et Magi-
stra*.

Lineae 14-16; hae indicationes mihi apparent nimis generales ut sint criteria con-
creta salarii determinandi.

Lineae 17-23. Dicitur, in formulatione nimis intricata, quod possibilitates differunt
inter varios populos. Quod est nimis dicere vel non satis dicere. *Mater et Magistra* clari-
or est et magis explicita in hac materia.

Paragraphus XXIII. Linea 28, loco «republica», dicatur «societate civili».

Linea 29, loco «aequa emolumenta», clarius esset dicere «iustum partem» vel «partem unicuique congruentem» emolumentorum.

Paragraphus XXIV. A quibus erigenda sunt instituta praevidentiae et securitatis? a corporibus intermediis, a Statu?

De problemate praevidentiarum et securitatum fundamentali longius agi debet sicut fit in Encyclicis.

Paragraphus XXV. Linea 10, dicatur «media pacifica et efficacia».

Lineae 17-18 mihi videntur inacceptabiles in eorum praesenti formulatione. Etenim, de quoniam labore agitur? De labore in aliis locis vel in loco ubi operistitium habetur? Utrum illae sunt circumstantiae ubi syndicatus renuntiare debet operistitio? Praesens textus videtur fovere «scabs» et indirecte destruere omne ius ad operistitium. Credo quod alibi invenienda sunt media ad familias sublevandas.

Lineae 19-21 videntur dicere quod tribunalia dirimere possunt controversias, imponendo solutionem auctoritatis; quod quidem, saltem in contextu Americae Septentrionalis, mihi appareat inacceptabile. Ex hoc enim destrueretur operistitii fundamentum quod consistit in actione virium oeconomicarum.

Praeterea mihi appareat inopportunum loqui de operistitio in capitulo de salario, sicuti esset sola ratio, (quod quidem nimis creditur), operistitorum.

Denique notabo quod in hoc capitulo aliquid dici deberet de lucris (profits), de aequilibrio inter salary diversorum camporum oeconomicorum (cf. *Mater et Magistra*), de «fermetures d'usines».

CAPITULUM V

Capitulum de agricultura non placet. Est permixtio spiritualis et temporalis, Sacrae Scripturae et agriculturae. Et vera problemata mundi agricoli non tractantur. Magis utetur *Mater et Magistra*.

Paragraphus XXVI. Habetur ibi abusus Sacrae Scripturae. Utuntur textus ad probandum quod significare nolunt. Non doctrina sed lyrismus exprimitur. Ad quid et ubi fundatur talis laudatio agriculturae? Forsan aliqua commoda spiritualia inveniuntur in agricultura sed et etiam in aliis functionibus humanis. Affirmantur veritates partiales quae Concilio non convenient. Mea opinione, supprimenda est talis paragraphus.

Paragraphus XXVII. Nee tantum valet haec paragraphus. Est etiam magis lyricus quam doctrinalis. Miror cur agetur, linea 18, de Pastoribus. Distinguendum est spirituale a temporale.

Paragraphus XXVIII. Non agitur solummodo de opificibus sicut videtur in substituto sed et de aliis omnibus pauperibus.

Paragraphus XXIX. Parvum dicitur de associationibus laborantium et patronorum. Non convenit incipere illam paragraphum cum allusione ad communismum: iam sufficit inclinatio, quae etiam apud multos fideles invenitur, insinuandi quod associatio laborantium sapit de se communismum. E contrario dicatur quod syndicalismus est medium valde efficax pugnandi marxismum.

Paragraphus XXX. Linea 24, loco «etenim», dicatur «praeterea».

Paragraphus XXXI. Mea opinione, non pertinet ad Concilium promovere classem particularem vel consecrare appellationem quae ad sociologiam pertinet. Classis media

non habet solummodo annotationes positivas. Melius esset simpliciter loqui «de prosperitate generali».

Paragraphus XXXII. Minus dicit quam *Mater et Magistra* de hac materia et habitum solummodo negativum suscitat.

Paragraphus XXXIII. Idem dicendum de ilia paragraphe. Melius de hoc tractabatur in schemate «De Apostolatu laicorum».

CAPITULUM VII

Nimis breve apparet hoc capitulum cuius obiectum apparet maximi momenti.

10 - EMMUS ACHILLES CARD. LIENART

Pta:cet iuxta modum: secundum animadversiones scriptis annexas.

Ius proprietatis privatae, quod absolute asseritur in textu (Cap. 2, linn. 19-20), tam super bona consumptionis, quam super bona productionis, omnino servandum est. Sed animadvertere oporteret quod, in praxi, usus iuris illius in utroque casu limitandus est.

Etenim, quoad bona consumptionis, ius proprietatis ex more definitur «ius utendi et abutendi», sed abusus ille praevalere nequit, nee super officium sociale quod proprietati privatae incumbit, nee contra ius pauperum in extrema necessitate lapsorum.

Item, meo sensu, quoad usum bonorum productionis, quosdam limites agnoscere oporteret. Vi principii currentis «Res fructificat domino», ille qui bona productionis possidet (vulgo «le capital») fructus omnes sibi reservat. Sed nonne considerandum esset fructus istos non solum de bonis productionis venire, sed etiam de labore opificum. Unde sequeretur quod si ius ad proprietatem privatam instrumentorum productionis capitali servaretur, tamen proprietas privata fructuum, partim capitali et partim operariis tribui deberet.

11 - EMMUS CLEMENS CARD. MICARA

Placet iuxta modum.

Ad breviorem formam schema videtur redigi posse, iis omissis quae magis lectio nem doctoralem quam conciliarem sententiam sapient.

Ordinem socialem necessario niti debere ordine morali vividius fortasse asseratur oportet tamquam totius sermonis praecipuum caput. (N. 2, pag. 3). Ad hoc praesto sunt etiam disertissima verba Encyclycae «Mater et Magistra» (A.A.S., 1961, pp. 452-453), quae aegre patimur ne in nota quidem (n. 2 pagg. 7-8) relata esse.

Neque praetereundum est, in ordine sociali definiendo, munus praestantissimum inesse non solum iustitiae sed etiam caritati (de qua aliquid sed insufficienter dicitur ubi de munere sociali proprietatis agitur, inn. 14, pag. 13, lin. 31 ss.). Nam, ut recte monuit Pius XI in Enc. «Quadragesimo Anno», «potiores partes semper lex caritatis teneat oportet, quod est vinculum perfectionis. Quam ergo falluntur incauti illi reformatores, qui solam iustitiam eamque commutativam servandam curantes, caritatis auxilium superbe reiciunt! Profecto iustitiae ex officio debitae et iniquae denegatae caritas

vicaria succedere nequit. At, etsi omnia sibi debita quisque hominum supponatur tandem adepturus, amplissimus caritati semper patebit campus: sola enim iustitia, vel fidelissime exhibita, socialium certaminum causas quidem removere, numquam tamen corda unire animosque copulare poterit». Et cetera (A.A.S., 1931, pag. 223).

Ad dignitatem laboris quod attinet - de qua in n. 17, pag. 23 - earn profecto Ecclesia celebrat simulque tamen non tacens eumdem laborem tandem aliquando esse poenam (cf. Enc. *Rerum novarum*: «L'uomo nello stato d'innocenza non sarebbe rimasto inoperoso; senonche, quello che allora a ricreazione dell'animo avrebbe liberamente fatto la volonta, lo impose poi ad espiazione del peccato, non senza fatica e molestia, la necessita, secondo quell'oracolo divino: 'sia maledetta la terra nel tuo lavoro; tu mangerai di essa in fatica tutti i giorni della tua vita'. Similmente il dolore non manchera mai sulla terra ecc. ».

Haec sunt bene animadvertisenda ne nos quoque sensim sine sensu dilabamur in immodicas exaltationes laboris, quasi sit, ad materialistarum mentem, supremus humanae vitae valor.

Inn. 8 - de libertate exercenda - quaedam videntur minus recte sonare, saltem si extra contextum citentur, quasi institutiones sociales ad hoc solummodo tendant ut exercitium libertatis tueantur, dum alia etiam iura et officia prosequi et inter se conciliare debeant.

De dignitate agriculturae, allatae citationes Sacrae Scripturae minus pertinentes videntur (n. 26, pag. 38).

12 - EM.MUS LEO JOSEPH CARD. SUENENS

Placet iuxta modum: quoad cap. 2, sub n. 14, passus 31-37 videtur carere vigore et obligationem in communicandis bonis quae in Encyclica «*Mater et Magistra*» luculentiter exponitur, nimis edulcorare.

13 - BEAT.MUS IGNATIUS GABRIEL PATR. TAPPOUNI

Placet.

II

OBSERVATIONES

a Patribus factae quoad schema constitutionis doctrinalis DE COMMUNITATE GENTIUM

1 - EM.MUS MICHAEL CARD. BROWNE

Placet iuxta modum: secundum ea quae exposui in foliis manu scriptis adiunctis.

Istud Schema, in sua substantia, valde bonum invenio, et dignum ut, quibusdam reconsideratis, Concilio Oecumenico praesentetur. Materia Schematis, ut patet, summi est momenti. Ea quae sequuntur humillime adnoto:

1. Confiteor me parum clarum invenisse art. 2 [Cap. 1], p. 4. Esset, puto, revindendus.
2. Suggererem ut in cap. 2, art. 5 [p. 6, lin. 15] omittantur verba *inhibere iniustum aggressionem*, et, loco eorum, ut in lin. 14 praecedenti dicatur: « ... efficaciter promovere ac tueri pacem... ».
3. Suggererem ut in eodem cap. 2, art. 6, [lin. 24] mutentur verba *cum debita coordinatione dirigat* in verba *debite coordinet*.
4. Suggererem ut in eodem cap. 2, art. 7 [p. 6, linn. 27-29] dicatur: « Singulae Civitates aequis iuribus et officiis, *omni iusta proportione servata*, ex iure naturae fruentes... ».
5. In p. 7, linn. 4-10 sensus non est perfecte clarus. Videtur aliquod verbum deficere. Item in l. 8 forte melius esset, loco *consortium divitiarum*, dicere *consortium oeconomiae bonorum*.
6. In eadem p. 6, art. 8 cum omni bona intentione plura dicuntur quam oportet. Ita v.g. in lin. 18 modus loquendi daret, hominibus in communi, sensum omnes religiones aequalibus iuribus gaudere, quad non est verum, ne quidem quoad religiones pure naturales. Item, in lin. 26, ius *libere colendi Deum* ponitur ut naturale et inalienabile, nulla facta distinctione quoad modum libere exercendi hunc cultum.
- Melius diceretur simpliciter *ius colendi Deum*. Item, in lin. 26, noto ius *mutandi sedem* non esse ius absolutum sed conditionatum. Item, in lin. 31, noto ius *libere educandi* filios limitationibus et conditionibus subiici. Puto, in fine, hunc art. 8 revidendum esse. Secus difficile esset illum Concilio pro sua approbatione subiicere.
7. In p. 14, lin. 26 [cap. 2, art. 11] post vocem *Civitatibus* suggererem ut inseratur phrasis *a iure internationali rite agnitis*.
8. In p. 15, lin. 4 [cap. 2, art. 11] omitti possent, puto, voces *nimis habitatis*.
9. In p. 15, lin. 14 [cap. 3, art. 12] suggererem ut loco *propriam religionem* dicatur *proprios mores homine dignos*, ut evitentur spinosae quaestiones de iuribus religionum falsarum.
10. In p. 21-22, linn. 24-10 [cap. 4, art. 16] voces *imperialismz*: *razismz*: *totalitari-smi*, minus bene sonarent in documento conciliari. Possunt aliis vocibus substitui vel, forte, omitti.
11. In p. 25, lin. 9 [cap. 5, art. 18] puto quad omitti possent verba *si necesse est, etiam vi*.
12. In p. 26, linn. 4-10 [cap. 5, art. 21] tangitur quaestio gravissima de usu armorum novissimorum. Absolute loquendo, existimo ea quae hie dicuntur esse vera. Sed, in circumstantiis in quibus sumus, an conveniat ut Concilium ita loquatur? Verba Pii XII, ad quae referentia fit, minus explicita sunt ac illa hie proposita. De opportunitate nostri articuli voluisse, si possibile fuisset, audire opinionem ipsius Commissionis Centralis. Effectus approbationis huius partis articuli quantum ad Sovieticos fere nullus esse posset. Puto quoque Gubernia Occidentalia vix hanc doctrinam acceptura esse. Sed ob talem ex parte Ecclesiae declarationem fortiores fierent illi qui in variis regionibus Occidentis se, in hac materia, Guberniis opponunt. Nec excludendum esset Sovieticos, hac declaratione fretos, machinaturos esse in regionibus Occidentis ad po-

pulum dividendum et ad Gubernia molestanda. Res gravis mihi videtur esse, et puto quod adhuc considerari deberet.

13. Art. 23 huius cap. 5 [p. 26] magni quoque momenti est. Suggererem humillime ut in linn. 26-27 dicatur: «Quapropter respectu Communitatis Internationalis... » potius quam: «Quapropter in Communitate Internationali... ».

2 - EMMUS CAROLUS CARD. CONFALONIERI

,*Placet iuxta modum*, scilicet: cap. I, n. 1, lin. 25: opportunum videtur memorare quod Christus Dominus etiam «iudex omnium est constitutus», cf. Evangelia.

Cap. II, n. 4, lin. 5: adverbia «efficaciter et sufficienter» omittantur, utpote non necessaria, et fortasse incommoda si attendatur ad iuvamina propria Ecclesiae circa bonum etiam commune humanae familiae.

Cap. II, n. 5, lin. 17: adiungatur «et, sua ex parte, religiosa», ad praecavenda mala indifferentismi et agnosticismi sive theorici sive practici a parte cuiuscumque humanae societatis.

Cap. IV, n. 17: (in Notis hoc respicientibus recolantur Litterae Encyclicae Pii XI «Nova impendet», sul disagio economico e il pericolo del militarismo).

Cap. V (vel alibi). Quaedam dicantur quoad: «la conquista degli spazi siderali, come omaggio al Creatore, anche come utile presa di posizione per i problemi che ne potranno scaturire»: bonum enim est ut Ecclesia hie etiam sit praesens.

Adnotandum generice pro omnibus Schematibus: cursus et rytmus linguae latinae revisioni subiciantur, ut sermo faciliter et suavior evadat: saepe enim quandam barbaritatem sapit.

Idem dicatur de «interpunctionibus».

3 - EMMUS IACOBUS ALOSIUS CARD. COPELLO

Placet iuxta modum: Quae multa in Schemate ad me misso egregia sunt, ea laudanda censeo, dummodo materia contrahatur.

4 - EMMUS IACOBUS CARD. DE BARROS CAMARA

Placet.

5 - EMMUS IOSEPH CARD. FERRETTO

Placet: per pauca adnotare vellem: c. I, 1, lineis 8-9 ex Genesi 1, 26-27: idem refertur in Schemate De ordine sociali c. I, 1, lin. 2; et c. II, 16, lin. 27.

Eodem cap. I, lineis 20 et sequentibus «cuius opibus naturali iure omnes frui possunt»: nescio utrum melius hoc adserere in forma *directa*, quo in casu haec verba transferenda ad schema De ordine sociali, cap. 2, 11, ubi agitur de dominio universali humano.

Sed si minime hoc placet, dicerem: « ...nempe orbem, *unum ob opes naturales quibus etc... ».*

Cap. 3, 13 pag. 15, lineis 35 ss.: nescio utrum haec verba S. Paulus dixerit de «cor-pore sociali ».

6 - EM.Mus JOSEPH CARD. FRINGS

Non placet. In hoc Schemate evitentur ea, quae nimis se ingerunt in quaestiones diei (v. gr. cap. 2, nn. 4-7; cap. 4, n. 17; cap. 5, n. 21), quia non est Concilii Oecumenici solvere tales quaestiones.

Si sermo fit de «iuribus hominum », ne simpliciter iuxtaponantur ea, quae dicit Ecclesia, iis, quae inde a revolutione gallica hac de re dixerunt variae institutiones humanae, ne Ecclesia videatur tantum ea repetere, quae alii iam dixerunt.

Immo res ita describatur, ut appareat «iura» quae dicuntur «hominum» ex ideis christianis, et quidem ex revelatione de Deo creante, qui hominem fecit ad imaginem suam, et de Deo Salvatore, qui omnes homines vult salvos fieri et confirmari imagini filii sui unigeniti, effloruisse. Ideo proponitur hoc Schema retractandum esse et ad haec duo puncta ordinandum et restringendum:

1. Ecclesia adiuvat omnes, qui revera iura hominum tutati sunt vel hodie tueruntur (cf. cap. 2, n. 8 et cap. 3, n. 11), in quantum ea, quae proponuntur, correspondent imagini hominis a Deo creati et salvati (cf. cap. 1, n. 1); praesertim Ecclesia adiuvat omnes, qui operam dant communitati iuridicae gentium fundandae et confirmandae sine differentia linguarum, nationum, stirpium, religionum.

2. Ecclesia Christi Iesu regis pacifici, quae ipsa bella non gerit, adiuvat omnes, qui bella evitare volunt, et omnino reiicit bellum aggressivum. Pro casu, quod bellum evitari non potest, postulat «modum humanum» belli gerendi, id est, ut restringantur quam possibile bellum eiusque crudelitates ad eos, qui actu armis pugnant, ut excludantur omnia arma, quorum effectus incalculabiles sunt et quae ipsam speciem humanam irreparabiliter laedunt, ut iura hominum observentur erga captivos belli et victos.

Ad singula: In cap. 1, n. 1, evitentur locutiones, quibus nimis arcte monogenismus statuatur, dicendo, v. gr.: « ... Creator omnium, ut incepsum opus consummaret hominem ad imaginem suam formavit [Gen. 1, 26-27], quae imago Dei a primo homine in totum genus humanum transmissa est [Gen. 5, 1-3]. Quapropter humanum genus... ».

In Cap. { n. 15, expungatur definitio amoris erga propriam gentem, quia expressiones hie adhibitae nimis sapiunt modum, qui in scholis adhiberi solet. Talia non tantum hie sed *passim* in toto Schemate inveniuntur.

In cap. 5. n. 19, nimis arcte et per modum aequivocationis miscentur pax divina, quam attulit Christus Dominus, cum pace terrestri, quam gentes inter se habent vel non habent.

Ad cap. 5, n. 21: Restat summa difficultas, quid sit faciendum, si una gens, v. gr. communistice gubernata, habet arma nuclearia terribilia; licetne aliis nationibus ex iure defensionis eadem arma praeparare ad absterrendum et in casu ultimae necessitatis iis uti? Pius Papa XII fere semper iniunxit loquens de pace et hello «salvo iure defensionis ». Locus citatus p. 27, inquantum scio, est unicus, in quo hoc omisit.

7 - EMMUS VILLELMUS T. CARD. HEARD

Placet. Tantummodo noto in pag. 26, lin. 30, verba «tam arduum» nulli videntur referri subiecto.

8 - EMMUS ANDREAS CARD. JULLIEN

Placet iuxta modum, videlicet: cap. I, n. 1, pag. 3, linn. 9-13: «ac praeterea- disseminati». Hisce verbis solvitur quaestio de Monogenismo. Quae quaestio, momenti quidem maximi, ne nova suscitetur difficultas galileana, sane in alio schemate discutietur.

Heic vero optarem ut omittentur verba ilia: *ac praeterea - disseminati.* Ita vitetur salebrosa ilia quaestio, quin ullum detrimentum capiatur in doctrina exponenda, attentis verbis sequentibus *Quapropter etc.*

Cap. II, n. 8, pag. 7, lin. 27-33. Optarem ut sive nova verborum forma, sive solummodo per adiuncta duo puncta post *legitime* (:) aperte videatur, quod adverbium ilud *legitime* regat exercitium cunctorum iurium, quae heic enumerantur, et in specie ius emigrandi et immigrandi (lin. 30) quemadmodum legitur pag. 15, lin. 15: «ut *legitime* emigrandi». Illud enim adverbium legitime praecavet multis erroribus necnon *utopias*.

Cap. V, n. 21, pag. 26, lin. 4-10: «Usus armorum (atomicorum) ...moraliter cohonestari nequit». Absoluta huiusmodi prohibitio in se continet maximum periculum, ne penitus exterminentur boni, qui eiusmodi armis non paratis, facillime subicientur iis quae subdole parata sint a malis, contra falso iuratam pacem.

Imprudens, ita dicam, eiusmodi prohibitio non respondet prudentissimis consiliis a Pio XII non una vice datis, ut constat inter cetera ex ipsis textibus in hoc schemate rescriptis.

Cf. nota 6, pag. 23 infra usque pag. 24, lin. 2: «Lo squilibrio tra un esagerato armamento degli Stati potenti ed il deficiente armamento dei deboli crea un pericolo per la conservazione della tranquillità e della pace dei popoli»; pag. 27, nota 3, de conditionibus requisitis ut arma atomica parentur: «...necessite absolue de se defendre contre une iniustice tres grave atteignant la communaute, lorsqu'on ne peut l'empêcher par d'autres moyens et qu'il faut le faire cependant sans peine d'accorder libre champ... a la violence brutale...».

Ad evitandum perjurium ex parte malorum, requiritur ut «libenter sese subificant inspectioni armorum unilaterali» (In hoc schemate cap. IV, n. 17, pag. 21, lin. 27 s.).

Et plane consonat atque satis est quin addantur lineae istae 4-10, p. 26 n. 20, eiusdem cap. 5, p. 25.

Si vis pacem para bellum, vim vi repellere necesse est.

9 - EMMUS PAULUS AEMILIUS CARD. LEGER

Non placet: pro rationibus in foliis expositis.

Votum meum est ut praesens schema profunde *recognoscatur*. Rationes voti mei sunt ut sequitur:

1. Maius vitium schematis, mea opinione, est quod schema sese semper ponit in «ordine condito»: solummodo considerat res sicuti nunc sunt in relationibus interna-

tionalibus. His in perspectivis, salvare conatur quod salvari potest in actuali conditione rerum sed nimis agnoscit ut quasi fatales necessitates existentiam belli, arma atomica, superlationem iurium quarundam societatum civilium, etc... Timide tantum et sine vi-gore proponit profundam modificationem ordinis internationalis.

Mihi, e contrario, videtur quod multum proficeret Concilio si potius consideraret ordinem condendum, 1º ex exigentiis *naturae humanae*, 2º ex realisationibus iam obtentis ab *industria humana*. Tune proponeretur ordo idealis attingendus, quo humanitati indicaretur modus exsurgendi e sua trita via et solvendi querelas actuales.

Propono ut Codex Moralis Internationalis (Code de Morale internationale, Malines, 1937, 1947) exemplum sit pro redactione schematis praesentis: ibi enim tractatur de societate internationali sicuti existit et postea habetur capitulum cuius titulum est «La societe internationale organisee selon les requestes du droit naturel et de l'ordre chretien».

2. Schema est repetitio saepe attenuata et diminuta documentorum pontificalium, maxime illorum Pii XII. Ad quid valet tali repetitio quae vigore caret quaeque de problematibus in eorum ultima situatione non tractat.

Notabo etiam quod saepe, in toto textu, non utuntur termini proprii vel utuntur pluria verba ad eamdem realitatem designandam. Sic videtur quod indifferenter dicitur «Communitas Gentium» vel «Communitas internationalis» vel «Communitas Civitatum». Habetur eadem confusio in utendis verbis «Civitas», «Respublica» et «Status». Textus caret praecisione scientifica in vocabulario. Sed habetur vocabularium hodie acceptatum in hac materia. Distinguendum est inter *communitatem* et *societatem*: sese magis constituendo, communitas internationalis fit vera societas. Tria, mea opinione, sunt distinguenda, quae in schemate confunduntur:

- 1) *communitas humana*, universalis quae omnes homines congregat;
 - 2) *communitas internationalis* quae omnes nationes conglobat;
 - 3) *societas intra-statalis* vel *supra-statalis* quae magis magisque constituitur.
- Credo etiam quod derelinqua est expressio «civitas» (quae ab Aristotele venit) pro verbis hodiernis «status», «natio», «societas civilis».

QuoAD CAPUT I

Paragraphus I. In textu, fraternitas universalis *relate ad Patrem* unicum dicitur fundamentum morale communitatis internationalis populorum. Hoc est fundamentum theologicum, scriptuarium, quod tamen ratio humana probare nequit: est ideo perspectiva quae assumi potest a Concilio, sed quae remanet incompleta. Bene notandum est, quod materia de qua agitur est communitas humana ordinanda et in qua distinctio fieri debet inter spirituale et temporale, inter Deum et Caesarem. Communitas humana ordinanda fundari debet in iure naturali, in natura humana: hoc est verum etiam pro christianis et hoc solum audiri et intelligi et accipi potest a non-christianis. Credo quod loqui debet textus de *bono communi humano universalis*. Societas internationalis, cum constituitur, inducit aspectum politicum: est societas politica cuius finis est bonum commune internationale; attamen fraternitas universalis in Patre finis est qui Ecclesiam respicit. Societas universalis homines componit non ut fratres eiusdem Patris sed ut participantes ad eiusdem bonum commune universale quod ipsa eorum natura postulat. Ex sola ratione humana, homo loqui potest de fraternitate ex consanguinitate uni-

versali vel de communi conditione creaturarum relate ad unicum Deum; tamen, solummodo ex fide loqui potest de fraternitate relate ad Patrem per Iesum Christum.

Tollendum est motivum datum, linea 2-3. Semper vera et dicenda est doctrina de communitate gentium.

Credo quod in eadem paragrapho praeliminari loquendum est etiam de *diversitate* populorum quorum desideratur *unitas* organica.

Paragraphus II. Ordo politicus non solummodo fovendus est « propter variarum conditionum vicissitudines », sed etiam, et quidem positive, ad fovendum progressum oeconomicum, sociale, culturale, morale omnium·populorum; ad mutationes variorum bonorum fovendas; ad collaborationem uniuscuiusque populi ad bonum commune totius humanitatis.

Paragraphus III. Loquitur de dupli ordine: nempe ordo internus Statuum et ordo *externus* internationalis. Sed, ut legitime desideratur et in facto constituitur, habetur etiam *ordo internus internationalis*: nempe ordo politicus societatis supra-nationalis, cuius structura vindicatur in paragrapho 4.

Linea 23, loco « *attributione iurium* », dicatur « *recognitione iurium et officium* ». Idem, lineis 24-25.

QuoAD CAPuT II

Iterum, habetur hie, in titulis et in textu, vocabularium incertum. Quando refertur ad ordinem politicum (i.e. organisatum, structuratum, auctoritatem habens), melius est loqui de *societate* quam de *communitate*. Et haec societas dicatur *supranationalis* potiusquam *internationalis*.

Paragraphus V. In titulo non dicatur « *de natura structurae* » de qua in paragr. non agitur, sed « *de efficacitate structurae* ».

Paragraphus VI. Linea 20, textus loquitur de humana « *societate* ». Cur, lineis 21-22 et in titulo non etiam loquitur de *societate* *internationali*?

Problema ponendum est de illa paragrapho. Utrum haec auctoritas supranationalis exerceri debet solummodo erga Status vel etiam erga personas? Nil dicitur in textu. Sed haec est actualiter magna quaestio in iure *internationali* et mihi videtur quod opportunum esset pro Ecclesia et pro humanitate si Concilium iter praeriperet, declarando, in favore personae humanae, quod est subiectum societatis *internationalis*.

Paragraphus VII. Dicitur in textu: « Singulae Civitates, aequis iuribus et officiis ex iure naturae fruentes... ». Utrum talis affirmatio est certa? Utrum certum est quod Status cuius populatio est 500.000 hominum eadem officia et iura habet ac Status 600.000.000 hominum? Hoc mihi videtur pura opinio cuius proclamatio esset imprudentis. Videtur quod illa opinio iudicare vult situationem privilegiatam « *Quinque Maiorum* », quodque suscitaret multas aceras discussiones. Opportunius et verius diceretur quod omnes Status fruuntur aequis iuribus fundamentalibus (v.g. aliqua autonomia, securitate, iure ad existentiam).

Textus in suis 5 primis lineis favere videtur thesi quod existentia societatis *internationalis* ex *contractu* provenit: fundatur in effato: « *pacta sunt servanda* ». Hoc est « *voluntarismus socialis* »: societas *internationalis* fundatur in bona voluntate Statuum. Vera doctrina potius est quod Status et Nationes ligantur et obligantur a bono communi *internationali*, a bono humanitatis tutando et promovendo. Non est quaestio merae bo-

nae voluntatis, alicuius contractus accipiendi vel reiiciendi, sed potius est quaestio obligationis socialis erga hominem et bonum eius universale.

Pagina 7, linea 8, loco «consortii divitiarum», agitur potius de «distributione ad aequitatem divitiarum».

Paragraphus VIII. Tres primae lineae huius paragraphi in discrimen committunt auctoritatem Societatis internationalis. Significatio expressionis «ordo internus Civitatum» non est satis clara. Utrum enim structura Societatis internationalis sese adaptare debet ad aliquam normam communem inventam intra vel apud Status vel, e contra, formulare ex seipsa suas proprias exigentias et requirere a Statibus ut eisdem se se conforment? Ibi ponitur quaestio fundamentalis: utrum Societas supranationalis habet auctoritatem super individuos, super personas aut potius eos attingere debet per Status?

Iura personae humanae hie enumerata declaranda sunt etiam in schemate «De Ordoine Sociali» ubi aliquid dici deberet de obligationibus personae humanae.

Dubium habetur de iure «libere commeandi mutandique sedem» ut ius «naturale et inviolabile». Forsan ius laborandi hie declarari posset.

CAPUT III

Paragraphus IX. Iterum, sicut antea, habetur ambiguitas in utendo verbum «Civitates». Nunc, in praesente paragrapho, «civitates» considerantur ut institutio quae non esset opus hominis sed potius immediate emanaret ex natura, cum iuribus et officiis, quaeque vocaretur ad semper existendam. Bene distinguendum est inter *societatem politicam* quae est opus hominis et naturae, quae permanens est, et *Statum* qui una ex formis est quam habet societas politica a tribus vel quatuor saeculis. Nemo dicere potest quod *Status* vel *Civitas*, in se, semper perdurare debet vel habet iura aeterna.

Paragraphus X. Idea hie expressa est vera et opportune dicenda. Sed non probatur cur «la souverainete» est inadmissibilis: nee in praesente paragrapho nee in praeteritis paragraphis quae potius ad aliam conclusionem ducere possent. Facile esset demonstrare in textu quod totum bonum commune hominis non includitur in nostris statibus actualibus quodque necessaria est societas supranationalis ad illud bonum commune complendum.

Paragraphus XI. Textus declarationes facit de quaestionibus valde disputatis quin termini sint dare definiti. Quid sit «civitas»? Estne *Status* actualis? Responsum maxime importat ob iura et officia de quibus agitur. Mea opinione, non *Status* uti talis sed *populus* vel *natio* et, in summa, homines habent ius ad vitam et autonomiam. (Verbum «*autonomia*» opportune substitueretur in textu, verbo «*independencia*»). Et ius «*ad integratem*» quod affirmatur in textu (linea 28) contradicit saepe «*ius ad independemtiam*» (linea 25). Etenim sunt confoederationes (v.g. Canada) ubi ius ad *independemtiam* alicuius *Status* particularis fieret violatio iuris magni *Status* in quo confoederatur.

Pagina 15, linea 1, dicatur: «ius habendi, secundum aequitatem, partem bonorum...».

Paragraphus XII. Dicatur positive quod negative habetur in linea 13: «non laedantur».

Paragraphus XIII. Sicut fit in *Mater et Magistra*, dicatur *mens* illius auxilii: non ex paternalismo sed gratuita, etc... Item proponantur *media concreta*.

Quando particulariter loquitur christifidelibus, tune est locus ubi opportune evocantur motiva proprie supernaturalia v. g. fraternitas omnium relate ad Patrem in Filii

CAPUTIV

Paragraphus XIV. Quod hie dicitur verum est. Tamen nimis dirigitur ad solum ordinem actualem; qui ordo reponitur solummodo super contractus libere acceptatos neque satis refert ad obligationem constituendi ordinem internationalem iustum et ad bonum hominis directum.

Linea 7) verba «suprema potestas» sapiunt «sovranita».

Paragraphus XV. Non perfecte convenit haec paragraphus. Legitimum enim est, pro aliqua collectivitate nationali, novum Statum autonomum efformare. Hoc est positive dicendum in ipsa illa paragapho. Principium hie repulsum «de nationalitatibus» non satis clarum est et timendum est ne praesens textus non intelligatur a novis Statibus (v. g. in Afris) conditis vel condendis.

Linea 18, loco verborum «ius plenum», potius dicatur «ius inconditionatum».

Paragraphus XVI. Linea 28, dicatur: politicam, *socialem* et oeconomicam...

Paragraphus XVII. Materia de qua hie agitur est maximi momenti. Timendum est tamen ne, sicuti scriptum est, problemata magis suscitat quam solvet. Mihi videtur melius proponere cum vigore et suscitare realem et firmam auctoritatem Societatis supranationalis in hac materia, quam remedia precaria proponere, sicuti instabilis situatio actualis esset immutabilis. Non pertinet ad Concilium illam particularem solutionem linearum 27-28 proponere, quando omnes sciunt quod illa solutio proponitur ab uno campo. Verbum «fautores», linea 21, non placet et nescitur de quibus agitur. Praeterea agi deberet etiam de armis bacteriologicis, de radiis mortiferentibus, armis chimicis et non solummodo de armis atomicis.

Paragraphus XX. Non sufficit talis attitudo quasi fatalis. Incitentur Status ad aliquas competentias relinquendas Societati internationali: sunt enim aliquae responsabilitates quae ad bona referunt quorum competentia superat Status particulares.

Paragraphus XXI. Dici potest plus et melius. In textu enim ponuntur conditions pro hello quod consequenter implicite admittitur, cum illa sola restrictione de non utendis armis «quorum effectus omnino incalculabiles sunt». Haec est attitudo vere angusta pro Concilio. Talis doctrina forsitan concipi poterat quando, in praeterito, agebatur de bellis inter duos Status; sed nunc omnia bella saltem indirecte, ob omnes implications politicas, fiunt mundalia. Textus Pii XII, citatus in notula 2 ipsius paragaphi, multo magis valet.

Paragraphus XXIII. linea 27-28 loco «excellentiorum locum», propono «*suum* locum» vel melius «*possibilitatem habere suum munus morale exercendi*». Timeo enim ne male interpretatur expressio quae habetur in textu.

11 - EMMUS CLEMENS CARD. MICARA

Placet iuxta modum. Expedit fortasse ut schema ad principiorum quorumdam affirmationem limitetur, ceteris omissis.

Cum, verbigratia, de armorum deminutione interdictioneque agitur, minus congruere videtur ut Decretum Concilii ad talia descendat ut etiam armorum inspectionem internationalem memoret (n. 17, pag. 21, in fine).

12 - EMMUS LEO JOSEPH CARD. SUENENS

Placet iuxta modum. Quoad caput 1: omittatur sub n. 1 <<0b graves scissiones in mundo existentes » cum principia videntur ex eo fundari in rationem accidentalem.

Quoad caput 4: mutetur in fine n. 17: «Libenter quoque sese subiiciant inspectioni armorum internationali »: « Adlaborent ad statuendum modum magis aptum inspectio-
nis perficiendae et huic inspectioni sese subiiciant ».

13 - BEAT.MUS IGNATIUS GABRIEL PATR. TAPPOUNI

Placet.

RESPONSIO

subcommissionis theologicae revisoriae
 ad observationes a Patribus factas quoad schema constitutionis doctrinalis
 DE ORDINE SOCIAL!.,,

AD OBSERVATIONES GENERALES

1. Dum Em.mi Cardd. Micara et Copello libenter viderent abbreviationem et contractionem, Em.mus Card. Leger plura habet addenda. Videtur Commissio Socialis viam iniisse medium. Contractio autem secum ferret terminologiam scholae, et omittere plura pastoralia, quod certe non placebit.

2. Em.mus Card. Frings laudat quidem multa bona et utilia quae sunt in Schemate, sed dicit maiorem partem iam contineri in Encyclicis recentiorum Pontificum: ideoque schema non placere. Respondendum videtur:

a) Multos Episcopos et etiam S. Pontificem desiderare Constitutionem socialis. Esset iniuria in iis non haurire ex fontibus papalibus supremi ponderis.

b) Decreto Conciliari ea quae dixerunt Pontifices accipiunt maiorem auctoritatem doctrinalem.

c) Multa quae in Encyclicis sparsim inveniuntur nunc in unum collecta habentur et generatim modo magis nervoso.

3. Idem Em.mus putat in Schemate unice procedi debere ex S. Scriptura in luce patristica. Quod difficulter admittitur. Deus voluntatem suam non tantum directe manifestat per Sacras Litteras, sed etiam per ipsam rationem humanam, considerantem naturam humanam a Deo conditam. Ultimum autem imprimis accidit in re morali et sociali. Et non minus explicatio legis naturalis, quae est quaedam philosophia, subest magisterio Ecclesiae, quam verbum Dei scriptum.

4. Quod ad observationes Em.mi Card. Leger attinet, gratias agit Subcommisso de multis bonis suggestionibus. Ex altera parte tamen prae oculis habendum est scribendum fuisse decretum doctrinale religiosum, non codicem socialem. Nec iure fit comparatio cum Encyclicis. Dum in Encyclicis, ut v.g. *Mater et Magistra*, considerantur situationes actuales et de iis dicitur mens Ecclesiae, Constitutio doctrinalis, licet causata factis actualibus, debet esse in sua doctrina super tempora et loca, ita ut etiam valeat